A
3
M

E 74

3
8-47

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

4
3
44

E' 24

3
8-47

(P. 2242) B. 10.215

JO. BAPTISTÆ
DE LUCA
VENUSINI,
S. R. E. Presbyteri Cardinalis;
THEATRUM
VERITATIS & JUSTITIÆ,

SIVE DECISIVI DISCURSUS PER MATERIAS, SEU TITULOS
distincti, & ad veritatem editi in forensibus controversiis Canonicis & Civilibus,
in quibus in Urbe Advocatus pro una partium scripsit, vel consultus respondit.

LIBER UNDECIMUS,
Cujus I. Pars de Legatis; II. de Successionibus ab
intestato; III. de Renuntiationibus.

*CUM NONNULLIS RECENTISSIMIS SACRÆ ROTÆ
Romanæ Decisionibus ad materiam spectantibus; nec non Annotationibus, ac Discursibus, qui antea in Supplementis extabant, suis locis optime adjectis.*

VENETIIS, MDCCXXVI.
Ex Typographia Balleoniana.
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

I N D E X A R G U M E N T O R U M I N D I S C U R S I B U S .

Qui habentur in hac Prima Parte Libri XI. de Legatis .

D I S C . I .

Janen. Legati .

Facto legato bonorum differentium, quorum legatarius non sit capax, ex ipsorum bonorum qualitate, puta quia sint feudalia, vel emphyteotica &c. an legatario per hæredem debeatur æstimatio, vel potius dispositio inutilis remaneat.

D I S C . II .

Romana prætenſæ æſtimationis .

An, & quando, cessante re legata, adeo legatum remaneat inutile, adhuc debeatur per hæredem æstimatio, seu æquivalentia.

D I S C . III .

Senogalien. Legati .

An, & quando legatum censatur factum de proprietate, vel de usufructu, ad effectum caducationis per prædecessum ejus, qui post mortem usufructuarii vocatus est; Et quando legatum, ad eundem effectum caducationis, dicatur conditionale; Et præsertim, an mors faciat conditionem; Et quid de certa ætate, quæ legati affectioni præfinita sit, an inducat conditionem, vel importet dilationem.

D I S C . IV .

Lucana Legati .

De legato creditorum, ac jurium, & actionum, quid comprehendat, an scilicet solum nomina debitorum, vel etiam pecunias destinatas investimento, sive existentes penes procuratores, & ministros testatoris: Vel potius referendum solum sit ad credita, ac jura, & actiones quæ haberentur contra ipsum legatarium pro ejus liberatione, non autem, ut ei legata sint jura, & actiones contra alios.

D I S C . V .

Auximana Legati .

An, & quando, sub legato mobiliū domus, veniat pecunia numerata, quæ in domo reperta sit.

D I S C . VI .

Romana, seu Cusentina Legati .

An sub legato mobiliū, veniant pecuniæ domi repertæ, quas erogare oportuit in expensas funerum, & medicinarum testatoris.

Et an sub legato mobiliū veniant argentea, & alia mobilia, quæ in alia Civitate, vel Provincia existant cum destinatione illa introducendi in domum.

Et an, & quando pro legatis competat via executiva, necne.

D I S C . VII .

Bononen. liquidationis pretii .

An, & quando sub legato prædii, vel possessionis, veniant alia prædia separata, quæ à testatore possidebantur tanquam connexa; Et an, & quando in legatis præstanda sit evictio.

D I S C . VIII .

Lauretana Legati .

Sub legato domus, an, & quando veniant, hortus, & stabulum, aliæque officinæ; Et quid ubi legatum non sit in proprietate, sed in usufructu, vel in habitatione.

D I S C . IX .

Firmana Divisionis .

Sub legato bonorum stabiliū, an veniant animalia, & blades, aliæque mobilia existantia in fundis, seu prædiis; vel potius veniant sub legato bonorum mobiliū, quando testator, de uno, ac altero genere diversimodè disposuit.

D I S C . X .

Romana Legati mobiliū .

De Legato mobiliū domus factu uxori, collato in ejus arbitrium, de illis scilicet, quæ sibi necessaria, vel oportuna judicaret, quomodo interpretandum sit, sive quomodo illud arbitrium à legatario interponi debeat.

Card. de Luca Lib. XI.

D I S C . XI .

Romana Legati de Fabii .

Legatis equis, an defectis illis, quos testator habebat, teneatur hæres alios supplere, vel potius casus cedat damno legatarii; Et an, & quando, frumentum, vinum, & oleum, aliæque huiusmodi, quæ in domo reperiuntur, veniant sub legato mobiliū domus.

D I S C . XII .

Viterbien. Legati censuum .

Legato generaliter relicto, cujus sit electio, an hæredis, vel legatarii; Etposito quod sit unius, vel alterius, an possit eligi optimum, vel dari possit respectivè pessimum; Et quando legatum generis sit inutile.

D I S C . XIII .

Montis Falisci Legati .

Facto legato generis, de quo in hæreditate adsint plures species, de melioribus, peioribus, & mediocribus, cuiusnam sit electio; Et quid eligendum, vel præstandum sit; Et quid in hoc operetur favor causæ piæ.

D I S C . XIV .

Nepeſina Legati .

An, & quando certa designatio in legatis pro certo opere faciendo, sit taxativè, vel demonstrativè, adeo deficiente designatione, vel re designata non sufficiente, intret necne obligatio supplendi aliunde.

D I S C . XV .

Romana lucris, & Legati .

An facto per uxorem viro legato de fundis dotaliibus, vel de eorum aliqua parte, possit vir lucrum dotale petere ab hæredibus mulieris in aliis bonis, vel potius illud sub legato comprehensum sit; Et an legatum factum per uxorem viro, compensetur cum lucro dotali.

D I S C . XVI .

Comen. Legati .

Facto legato omnibus filiis alicujus, an id conveniat etiam filiabus, adeo masculinum concipiat foemininum; Et si fiant duæ species legatorum, una pro filiis alicujus in genere, & altera illis filiabus ejusdem, quæ erant moniales profectæ, quale legatum conveniat illi filiæ, quæ de tempore mortis testatoris erat novitia.

D I S C . XVII .

Romana, seu Senen. Legati .

An legatum relicto pro subsidio dotali filiarum alicujus conjuncti debeatur solum illius filiabus, quæ vivente testatore procreatæ erant, vel etiam aliis post mortem susceptis.

D I S C . XVIII .

Mutinen. Legati .

De eadem materia, an legatum factum filiis alicujus, debeat solum natis de tempore testamenti, seu mortis testatoris, vel etiam aliis, qui postea nati sint; Et an factum filiis intuitu patris, ad istum pertinere dicatur, adeo de eo disponere possit, necne.

D I S C . XIX .

Romana annatæ .

An Legatum annuum pro sustentatione Capellanorum, sub ea lege, ut fructus primi anni erogari debeant in reparationem, ac utensilia Capellæ, intelligendum veniat de primo anno fundationis Capellaniarum, vel potius de primo anno vacationis, ac provisionis cujuslibet Capellanatæ cum tractu successivo.

D I S C . XX .

Romana Capellaniarum .

Facto Legato erectionis certi numeri Capellaniarum, cum certo annuo reddito, puta scutorum centum pro qualibet, si tractu temporis bona legata diminutionem patiantur, seu aliàs diminuantur fructus, adeo tantus redditus percipi non valeat, an diminui debeat earum numerus, vel potius de eis provisi, diminutionem redditus pati debeant.

D I S C. XXI.

Romana annue præstationis.

Facto Legato annue præstationis ad vitam, an legatarius ab invito hæredem petere possit assignationem tot bonorum, ex quibus dictam præstationem manu sua percipiat; Et de converso, an hæres dictam assignationem legatario invito facere valeat; Et an legatarius impedire possit hæredi venditionem officiorum vacabilium in ipsius legatarii persona cantantium, ut ex eorum emolumentis legatam præstationem obtineat.

D I S C. XXII.

Romana Legati.

De Legato annue præstationis relicto ei, qui in eodem testamento deputatus sit tutor filiorum testatoris, an, & quando cesset, ob tutelam recusatam, vel alias cessatam, tanquam ipsius correspondivum, necne.

D I S C. XXIII.

Januen. Legati.

An, & quando legatum factum uxori cum onere habitandi cum filiis, ob istorum mortem, vel absentiam, seu aliud impedimentum, tanquam a cessante causa legandi, cesset, necne.

D I S C. XXIV.

Romana seu Viterbiana Legati.

An Legatarius habitationalis, & alimentorum in domo cum hærede, prætereunde valeat alimenta, & habitationem extra domum, & mensam hæredis ex aliqua iusta causa, præsertim ex eo, quod legatum fuerit factum mulieri tunc soluta, quæ postea virum duxerit.

Et an, & quando legatarius, qui testamentum impugnat, ejusque invaliditatem allegat, cadat necne à commodo legati.

D I S C. XXV.

Albanen. Celebrationis Missarum.

Legatum hæredi injunctum, Celebrationis certi numeri Missarum in aliqua Ecclesia, an spectet ad Religiosos dictæ Ecclesiæ, per quos perneceesse Missæ celebrandæ sint, vel potius hæres eligere possit Sacerdotes ad Celebrationem.

D I S C. XXVI.

Hortiana Legati.

Facto Legato de aliquibus bonis, quæ alicui censui, vel oneris affecta sint, cui incumbat census, vel oneris solutio, an scilicet hæredi, vel legatario.

D I S C. XXVII.

Romana prætenst Legati de Gestis.

Legatum incertum pro exoneratione conscientiæ, in Confessarii, seu alterius arbitrium collatum, an perneceesse sit integrè adimplendum, vel sufficiat illud implementum, quod exequutor fecerit; Et an bona, ex quibus testator dixit tale legatum implendum esse, stent demonstrativè; Et aliqua de facultatibus Fabricæ, circa legata pia exequenda.

D I S C. XXVIII.

Pisaurien. Fideicommissi.

De Legati acceptatione, quando consistere dicatur, necne, ad effectum videndi, an bona legata, separata sint ab hæreditate; itaut non cadant sub fideicommissio universalis in ea ordinato, vel e contra.

D I S C. XXIX.

Romana prætenst Fideicommissi.

Legatum, cujus caducitas ob contraventionem prætenstatur, an ita dicatur esse in hæreditate testatoris, ut cadat sub fideicommissio universalis per ipsum ordinato; Et de differentia inter casum caducationis, & casum caducitatis.

D I S C. XXX.

Romana Legati de Aggavariis.

De eadem materia caducationis in legatis particularibus; Et an, & quando in eis intret vulgaris directæ, vel anomala, necne.

D I S C. XXXI.

Romana Legati usufructus.

Legatarius usufructus universalis, an participare debeat de usufructu rei particularis, alteri relicto; Et an dictus legatarius universalis haberi debeat loco hæredis.

D I S C. XXXII.

Viterbiana Legati.

Legatum, in quo alter substitutus sit sub conditione mortis utriusque primi legatarii, an substituto debeat, si conditio mortis naturalis in uno tantum purificata sit, in altero verò contigerit mors civilis, seu ficta, puta transitus ad secunda vota.

Et aliqua in materia ademptionis, an scilicet adempto onere, quod legato adjectum est, ita quoque legatum ademptum censetur, sive illud cesset, tanquam ex cessante causa.

D I S C. XXXIII.

Romana Legati de Columna.

Legatum annuum, vel menstruum relictum familiaribus, vel aliis, an intelligendum sit ad vitam tantum, vel potius perpetuum, ac transmissibile ad hæredes; Et si duobus, vel pluribus fiat menstruum legatum sub unica summa, an illa intelligatur pro omnibus collectivè inter eos dividenda, vel potius distributivè, ut illa singulis relicta dicatur.

D I S C. XXXIV.

Romana Legati de Misurum.

Legatum annue præstationis quod non est directum ad legatarium, sed injunctum hæredi, ut præstaret alicui Ecclesiæ; an intelligatur de primo hærede, itaut eo defuncto cesset, vel potius sit perpetuum, ac præstandum ab aliis hæredibus mediatis.

Et an Legatum injunctum hæredi, debeatur etiam à substituto; Et quid in hoc operetur favor piæ causæ.

D I S C. XXXV.

Catanien. Legati.

De contributo inter legatarios; Et de legatorum diminutione, an, & quando intret necne, ubi hæreditas non sit omnibus legatis idonea.

D I S C. XXXIV.

Romana Legati de Sufimiani.

Legatum annuum, vel menstruum relictum pro subventionem juvenum de familia, qui certam ætatem habentes studii per determinatum tempus vacarent, an sit perpetuum, & reiterabile cum tractu successivo, vel potius intelligendum veniat pro unica vice ad favorem eorum, qui primò admissi sint; Et de concursu plurium juvenum ejusdem familiæ, quibusnam debita sit prælatio, & quomodo regulari debeat ætas à testatore præfixita.

D I S C. XXXVII.

Spolehana prædii.

An pro fructibus legati ad legatarii favorem cumulandis pro certa summa constituenda, effecta sint bona testatoris, in præjudicium aliorum legatariorum, vel fideicommissariorum.

D I S C. XXXVII.

Romana Legati negotii.

An facto Legato negotii expeditionum Dataria, quod testator exercebat, illud factum censetur cum juribus etiam passivis, adeout legatarius teneatur ad debita, quæ defunctus ex causa ejusdem negotii tenebatur; Et quid de creditis ex causa negotiorum jam expletorum à defuncto asequendis, & de quibus creditis legatum intelligatur.

D I S C. XXXIX.

Anconitana Legati.

De Legato relicto uxori, ut sit domina, & usufructuaria, an importet alimenta, vel formalem usumfructum; Et quatenus usumfructum importet, quæ cautio per eam præstanda sit; Et an de illo participare debeat hæres universalis; Sive an capiat legitimam ipsi hæredi debitam.

D I S C. XL.

Bononien. dotis, & Legati.

De interpretatione legati quantitatis monetæ per testatorem expressè in testamento, extra ejus patriam condito, quia nempe dixerit de tot scutis; De quibus intelligendum sit, an scilicet de illis propriæ patriæ, vel de illis loci testamenti; Et quatenus plures scutorum species in eodem loco currerent, de qua specie legatum intelligendum sit.

D I S C. XLI.

Januen. Legati.

De materia interpretationis legati, & quomodo ista facienda sit, quando verba sint ambigua, & apta recipere plures diversos intellectus, & significationes.

D I S C. XLII.

Camerinen. Legatorum.

An legata tractum successivum habentia, relicta ab instituto censetur repetita à substituto; Sive an censentur injuncta primis tantum, non autem ulterioribus hæredibus.

D I S C. XLIII.

Romana Legati, seu oneris.

An condiciones, vel onera legato adjecta, quæ sint adeo præjudicialia, ut non expediat legatario acceptare, videntur legatum, vel potius vitata remancant, ac pro non scriptis habeantur, ideòque legatum adhuc debeantur.

D I S C. XLIV.

Marsicana Legati.

Demandata per testatorem erectione alicujus Monasterii in domo ejus habitationalis, an ipsa domus legata censetur, & quomodo, quatenus non ibi, sed alibi Monasterium fundaretur; Et quid si domus pleno jure non spectaret ad testatorem, an hæres teneatur eam redimere, vel solvere æstimationem legatario.

D I S C. XLV.

Eugubina Legati.

An legatum factum de fructibus aliquorum bonorum, sit perpetuum, ac transmissibile ad hæredes, vel potius personale, unde terminetur cum vita legatarii.

D I S C. XLVI.

Romana redditionis ratiqum.

De legato facto per focerum mutui usus gemmarum & joacalium, an cesset per dissolutionem matrimonii sequentem per mortem viri, adeout congruat, necne eidem legataria in statu viduitatis.

D I S C. XLVII.

Narnien. bonorum.

An liberatio generalis à redditione rationum, & à quacunque alia actione, per uxorem legata viro, qui ejusdem uxoris bona extradotalia administravit, importet etiam liberationem à debito restitutionis dotis.

D I S C. XLVIII.

Romana Legati de Casafis.

An per alienationem voluntariam rei legatæ, resultet legati ademptio, vel diminutio, si pretium unico contextu in alia bona erogetur, vel potius intret istorum bonorum subrogatio.

D I S C. XLIX.

Viterbiana Legati.

De Legato contento in priori testamento, an censetur diminutum per secundam dispositionem, quæ expressam contineat diminutionem, deinde tamen emendatam; Et an talis emendatio per apostillam, seu additionem, facta censetur de ordine, & voluntate testatoris, vel quatenus ea non adesset, an posterior diminutio, ratione subjectæ materiæ, errori potius tribuenda sit.

Legatarius annue præstationis negligens eam exigere ab hærede gravato, an petere possit annualitates decursas à successore, vel actionem habeat ad bona testatoris.

D I S C. L.

Florentina Legati.

De ademptione legati ordinata sub certa conditione, an ad ejus effectum requiratur implementum in toto, atque in forma specifica, vel potius sufficiat in parte, vel per æquipollens.

D I S C. LI.

Fulginaten. Legati.

An, & quando legatum cesset per provisionem à testatore factam post testamentum ad favorem legatarii, sive per implementum in vita, illius operis, pro quo legatum factum sit.

D I S C. LII.

Romana contributionis.

An legatarius quotæ, seu alicujus universitatis bonorum, teneatur concurrere cum hærede in solutione æris alieni, aliorumque onerum hæreditariorum, ac etiam legatorum.

D I S C. LIII.

Spolehana successonis.

An & quando per secundum legatum contentum in codicillis, censetur ademptum, seu diminutum alterum legatum in testamento factum eidem personæ.

D I S C. LIV.

Romana pecuniaria, seu legati de Benedellis.

Revocato primo testamento per secundum, an revocata censentur omnia legata in primo contenta; vel potius aliqua adhuc debeantur.

D I S C. LV.

Aventinien. Legati.

An, & quando per alienationem rei legatæ ab ipso testatore.

post testamentum factam, resultet legari ademptio, necne.

D I S C. LVI.

Lucana ademptionis Legati.

De interpretatione ademptionis factæ in codicillis, de legato facto in testamento, & quomodo talis ademptio intelligenda sit, ubi constat, quod affectio erga legatarium non sit diminuta, sed potius dispositio ademptiva majorem arguat affectionem.

D I S C. LVII.

Perusina Caducitatis.

An, & quando legatarius, ob non implementum conditionum, & onerum adjectorum legato, istius caducitatem, seu privationem incurrat; vel potius ad moræ purgationem admittendus veniat.

D I S C. LVIII.

Senen. Legati.

An legatum, vel alia dispositio facta ad favorem puellæ adhuc non nubilis pro quando erit in certa ætate, ac nubet, debeatur, si ante illam ætatem nubat, vel potius caducitas intret; Et de interpretatione legati, seu dispositionis, ut uxor testatoris tractari debeat eo modo, quo ipso vivente tractabatur.

D I S C. LIX.

Discursus Generalis.

An, & quando legatum dicatur purum, vel conditionale, ubi præsertim agatur de legato dotis; Et de effectibus exinde resultantibus.

D I S C. LX.

Alter discursus generalis.

An legatum alicui puellæ in specie, vel puellis in genere factum pro dote, conveniat jam nuptiis; vel an intelligatur solum de primis nuptiis, vel conveniat ulterioribus favoræ viduarum; Et an secundum legatum deroget primo pinguiori.

E X S U P P L E M E N T O.

D I S C. LXI.

Aretina Legati.

De interpretatione legati super comprehensione bonorum, quæ sub prædico legato veniant, necne.

D I S C. LXII.

Januen. Legati.

An per ademptionem legati facti uni personæ, ademptum quoque censetur legatum consequitivè, & dependenter factum alteri.